
Администрация г.Томска Департамент образования 
                                                                           (наименование организации) 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Академический лицей г.Томска 
 

 Номер документа Дата 
ПРИКАЗ 20-О 31.01.2013 

  

О введении школьной формы 
 

На основании письма Г.Г. Онищенко, главного руководителя управления 
РОСПОТРЕБНАДЗОРА по субъектам РФ № 01/12880 – 12 – 32 от 15.11.2012г. «О 
совершенствовании федерального государственного санитарно – эпидемиологического 
надзора за пребыванием детей в образовательных учреждениях», решения Управляющего 
Совета (Совета лицея) протокол №46 от 14.04.2009 и согласно Устава ОУ «О введении 
школьной формы для обучающихся 1 – 11х классов» 
  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Ввести школьную форму для обучающихся 1 – 11х классов с 01.09.2013г. 
2. Для всех единая цветовая гамма: жилеты бордового и темно – синего цвета. 
3. Обязать всех обучающихся 1 – 11х классов с 1 сентября 2013 года перейти к 

правилам ношения школьной формы: 1 – 7 классы – жилеты бордового и темно – 
синего цвета с белой и голубой каймой; 8 – 11 классы – жилеты бордового и темно 
– синего цвета без каймы. 
3.1. Для мальчиков: жилет + рубашка + брюки; джинсы классического стиля 

однотонного черного и темно – синего цветов; жилет + водолазка + брюки.  
3.2. Для девочек: жилет + блузка + юбка; жилет + водолазка + юбка; жилет + 

блузка или водолазка + брюки; джинсы классического стиля однотонного 
черного и темно – синего цветов. 

3.3. Рубашки, блузки, водолазки однотонные или в тонкую полоску (клетку). 
3.4. В холодную погоду разрешается: жилет + рубашка (блузка) + пиджак 

(кардиган). 
4. Создать корпоративное впечатление с помощью аксессуаров: лицейских значков, 

галстуков, платков. 
5. При торжественных мероприятиях для мальчиков и девочек: белый верх (рубашка, 

блузка), темный низ (брюки, юбка). 
6. С образцами школьной формы можно ознакомиться на сайте лицея www.aclic.ru.  
7. Запретить: 

7.1. ношение спортивных костюмов, футболок, толстовок, спортивных кофт и 
другой одежды вызывающего стиля и фасона; 

7.2. яркий, вызывающий макияж лица и ношение не эстетической бижутерии: 
яркой, крупной. 

8. Рекомендовать: аккуратные школьные прически (не распущенные длинные 
волосы); колготки телесных, черных цветов (не яркие, не сетка). 

9. Классным руководителям 1 – 11х классов ознакомить обучающихся и родителей 
(законных представителей) с приказом до 01.03.2013 года под личную подпись. 

10. Классным руководителям организовать работу родительских комитетов по 
введению школьной формы: составить и предоставить списки обучающихся 
классов с указанием размера и внесенных сумм предоплаты (10% от общий суммы 
заказа) не позднее 25.02.2013г; донести до обучающихся и их родителей 
необходимость выкупить школьную форму с 1.08 до 1.09. 2013 года. Контактная 
информация для родителей: e – mail: elena_dunaeva@list.ru, тел. 8 – 913 – 850 – 
1501 – Дунаева Елена, компания «Классная форма» (ИП Дунаев А.В.).  



11. Предупредить родителей (законных представителей) о соблюдении закона РФ и 
нормативов САНПИН 2.4.2.2821 – 10 «Санитарно – эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях»,  САНПИН 2.4.7/1.1.1286 – 03 «Гигиенические требования к одежде 
для детей, подростков и взрослых», Устава ОУ, Договора о представлении общего 
образования МБОУ Академическим лицеем с родителями обучающихся, п. 3.1.2. 

12. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Осинцеву А.В., 
зам.директора по ВР. 

 
 
 
Руководитель  
организации      директор    _________________    И.Н. Тоболкина . 

      (должность)          (подпись)          (расшифровка подписи) 


